qui facit mirabilia magna solus, magnificavit novissime fa

cere nobiscum, ac miro dispensationis suae opere statuit super 

Apostol icae petrae arcem grande luminare, eligens sibi e gre¬ 

mio sacrosanctae Romanae Ecclesiae Carolum, sacerdotem fi¬ 

delem, servum bonum, formam gregis, formam Pastorum. Qui 

videlicet multiplici fulgore sanctorum operum universam de

corando Ecclesiam, sacerdotibus et populo praeluceret quasi 

Abe l in innocentia, quasi Enoch in munditia, quasi I acob in 

laborum tolerantia, quasi Moyses in mansuetudine, quasi 

Elias in ardenti zelo, quique imitandum exhiberet inter af¬ 

fluentes delicias Hieronymi corporis castigationem, Martini 

in sublimioribus gradibus humilitatem, Gregorii pastoralem 

sollicitudine]», libertatem Ambrosi i , Paulini caritatem, ac de

m u m videndum ac perspiciendum ostenderet oculis nostris, 

manibus nostris contrectandum hominem, mundo maxime 

blandiente, crucifixum mundo, viventem spiritu, terrena calcantem, caelestia iugiter negotiantem et, sicut officio in ange¬ 

lum substitutum, ita etiam mente et opere vi tam angelorum 

in terris aemulantem » 2. 

Haec Decessor ille Noster exactis quinque lustris ab obitu 

Caroli. Nunc vero, expleto anno tercentesimo ab impertitis. 

1 Encycl. « E Supremi ». 
2 Ex Bulla « Unigenitus » an. MDCX, Cal. Nov. 
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eidem sacris honoribus, « merito repletum est gaudio os no-

« strum et l ingua nostra exsultatione in insigni die solemnitatis 

« nostrae,... in qua. . . Carolo S. R. E., cui, auctore Domino , prae-

« sidemus, Presbytero Cardinali sacris decernendis honoribus, 

« unicae Sponsae suae nova imponeretur corona, ornata omni 

<( lapide pretioso ». Communis autem c u m Decessore Nostro 

fiducia Nobis est, ex contemplatione gloriae sancti Viri, multo¬ 

que magis ex eiusdem documentis et exemplis, debilitari posse 

impiorum proterviam et confundi omnes qui « gloriantur in 

(( simulacris errorum » \ I taque renovati Carolo honores, qui 

gregis ac pastorum huius aetatis exstitit forma, sacraeque 

disciplinae in melius corrigendae impiger fuit propugnator 

et auctor adversus novos homines, quibus, non fidei morumque 

restitutio proposita erat, sed potius deformatio atque restin¬ 

-ctio, quum solario ac documento erunt catholicis universis, 

t u m iisdem stimulos addent, ut in opus, cui tam impense stu¬ 

demus, instaurationis rerum omnium in Christo, strenue con¬ 

spirent. 

Exploratum profecto vobis est, Venerabiles Fratres, perpe

tuo exagitatam Ecclesiam deseri a Deo nunquam omni consola¬ 

tione destitutam. Eam namque Christus dilexit... et semet

ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret et exhiberet ipse 

sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, 

aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata 2. Quin 

etiam, quo effusior licentia, quo acrior hostilis impetus, quo er¬ 

roris insidiae callidiores afferre illi supremum videntur exitium, 

usque adeo, ut filios non paucos de gremio eius avulsos in vitio¬ 

rum et impietatis gurgitem transversos agant, eo praesentio¬ 

rem experitur tutelam Numinis. Efficit enim Deus ut error ipse, 

velint nolint improbi, in t r iumphum cedat veritatis, cui custo¬ 

diendae Ecclesia advigilat; corruptio in incrementum sancti

tatis, cuius altrix ipsa est atque magistra; vexat io in mirabilio¬ 

rem salutem ex inimicis nostris. Ita fit ut, quo tempore Ecclesia 

1 Ex eadem Bulla « Unigenitus ». 
2 Eph. v, 25 sqq. 
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profanis oculis videtur saevioribus iactata fructibus ac paene 

demersa, tunc nempe pulchrior, validior, purior emergat, ma¬ 

ximarum emicans fulgore virtutum. 

Sic Dei summa benignitas novis argumentis confirmat, Ec

clesiam opus esse divinum; sive quod in causa suscipiendi dolo¬ 

ris maxima, ob irrepentes in ipsa eius membra errores et noxas, 

ei det superandum discrimen; sive quod ratum efficiat Christi 

verbum: Portae inferi non praevalebunt adversus eam x; sive 

quod eventibus illud comprobe t : ecce ego vobiscum sum omni

bus diebus usque ad consummationem saeculi 2; sive denique 

quod arcanae virtutis test imonium perhibeat, qua promissus a 

Christo, maturo huius in caelum reditu, alius Par aditus in 

ipsam iugiter effunditur, ipsam tuetur et in omni tribulatione 

solatur; spiritus, qui cum ipsa maneat in aeternum; spiritus 

veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum 

nec scit eum, quia apud vos manebit et apud vos erit 3. H o c ex 

fonte vita et robur Ecclesiae derivatur; hinc quod eadem, ut 

Conci l ium Oecumenicum Vat icanum habet, manifestis notis 

instructa et « tamquam signum levatum in nationes », a qua

vis alia societate secernitur 4 . 

Nec sane absque divinae potentiae prodigio fieri potest ut, 

diffluente licentia et passim deficientibus membris, Ecclesia, 

quatenus est corpus Christi myst icum, a doctrinae, legum finis¬ 

que sui sanctitate nunquam desciscat; ex iisdem rerum causis 

pares consecutiones et utilitates derivet; ex complur ium filio

rum fide ac iustitia fructus capiat salutis uberrimos. Nec minus 

perspicuum haustae a Deo vitae habet indicium, quod in tam 

foeda pravarum opinionum colluvie, in tanto perduellium nu

mero, in errorum facie adeo multiplici, constans et immutabil is 

perseveret, columna et firmamentum veritatis, in unius pro

fessione doctrinae, in eadem communione sacramentorum, in 

divina sui constitutione, in regimine, in disciplina morum. Id-
1 MATTH, XVI, 1 8 . 

2 MATTH, XXVIII, 2 0 . 

3 IOAN. XIV, 16 sqq. - 2 6 , 5 9 : - XVI, 7 sqq. 
4 Sessio III, c. 3. 
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que eo pius habet admirationis, quod ipsa, non solum resistit 

malo, sed etiam vincit in bono malum, nec bene precari desinit 

amicis atque inimicis, de eo tota laborans idque assequi cu

piens, ut et communitas hominum et seorsim singuli christia

nis institutis renoventur. Est enim hoc propr ium eius munus 

in terris, cuius beneficia vel ipsi eius inimici sentiunt. 

Mirabilis hic Dei providentia influxus in instaurationis 

opus ab Ecclesia provectum luculenter apparet ea maxime ae

tate, quae ad bonorum solacium dedit Carolum Borromeum. 

In eo dominatu cupiditatum, omni fere perturbata et offusa 

cognit ione veritatis, perpetua erat c u m erroribus dimicatio, 

hominumque societas in pessima quaeque mens , gravem 

videbatur sibi conflare perniciem. Inter haec superbi ac rebel

les homines consurgebant, inimici Crucis Christi... qui terrena 

sapiunt... quorum Deus venter est 1. Hi non moribus corrigen¬ 

dis, sed negandis Fidei capitibus an imum intendentes, omnia 

miscebant, lat iorem sibi aliisque muniebant licentiae viam, 

aut certe auctoritatem Ecclesiae ductumque defugientes, 

pro lubitu corruptissimi cuiusque principis populive, quasi 

imposito i ugo , doctrinam eius, const i tut ionem, disciplinam 

in excid ium petebant. Deinde , in iquorum imitati m o r e m , 

ad quos pertinet commina t io : Vae qui dicitis malum bonum 

et bonum malum 2, rebellium tumultum et i l lam fidei morum

que cladem appellarunt instaurationem, sese autem disciplinae 

veteris restitutores. Re tamen vera corruptores exstiterunt, 

quod, extenuatis Europae per contentiones et bella viribus, de¬ 

fectiones horum temporum et secessiones maturarunt, quibus 

uno velut impetu facto, triplex illud, antea disiunctum, dimi¬ 

cationis instauratum est genus, a quo invicta et sospes Ecclesia 

semper evaserat; hoc est, primae aetatis cruenta certamina; 

domesticam subinde pestem errorum; denique, per speciem sa

crae libertatis vindicandae, eam vi t iorum luem ac disciplinae 

eversionem, ad quam fortasse nec aetas media processerai 

1 Philip, in, 18, 19. 
2 ISA i. v, 20. 
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Decipientium hominum turbae Deus opposuit veri nominis 

instauratores, eosque sanctissimos, qui aut cursum il lum prae¬ 

cipitem retardarent ardoremque restinguerent, aut illata inde 

damna sarcirent. Quorum labor assiduus et mult iplex in resti¬ 

tuenda disciplina eo maiori solacio Ecclesiae fuit, quo graviori 

haec premebatur angustia, comprobavi tque sententiam: Fide

lis Deus, qui... faciet etiam cum tentatione proventum l. Iis in 

adiunctis laetitiam Ecclesiae cumulavi t oblata divinitus Caroli 

Borromei singularis navitas vitaeque sanctitas. 

Fuit autem in eius ministerio, Deo sic disponente, propria 

quaedam vis et efficientia, non solum ad infringendam auda¬ 

ciam factiosorum, sed etiam ad erudiendos Ecclesiae filios atque 

excitandos. I l lorum namque et insanos cohibebat ausus, et ina¬ 

nes criminationes diluebat, eloquentia usus omnium potentis

sima, suae vitae et actionis exemplo; horum vero spem erigebat, 

alebat ardorem. Atque illud in ipso fuit plane mirabile, quod 

veri restauratoris dotes, quas in aliis disiunctas cernimus atque 

distinctas, ab iuvenili aetate in se omnes recepit in unum colle¬ 

ctas, virtutem, consilium, doctrinam, auctoritatem, potentiam, 

alacritatem, effecitque ut in commissam sibi catholicae verita

tis defensionem contra grassantes errores, quod idem erat Ec

clesiae universae propositum, singulae conspirarent, intermor¬ 

tuam in multis ac paene restinctam excitans fidem, providis 

eam legibus institutisque communiens, collapsam disciplinam 

restituens, cleri populique mores ad christianae vitae rationem 

strenue revocans. Sic, d u m partes instauratoris tuetur omnes, 

haud minus mature servi boni et fidelis fungitur muniis, ac 

deinde sacerdotis magni, qui in diebus suis placuit Deo et iu

ventus est iustus; plane dignus in quem cuiusvis generis homi

nes tum e clero tum e populo, divites aeque ac inopes, tam

quam in exemplar intueantur; cuius excellentiae summa in 

episcopi atque antistitis laude continetur, qua, Petri Apostol i 

dict is obtemperans, factus est forma gregis ex animo 2. Nec 

1 I Cor. X, 13. 
2 I Petr. V, 3. 
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minus movet admirationem quod Carolus, nondum exacto anno 

aetatis suae vicesimo, summos honores consecutus, magnis ac 

perarduis Ecclesiae negotiis tractandis adhibitus, ad perfectam 

cumulatamque virtutem, per contemplat ionem rerum divina

rum, qua in sacro secessu an imum renovaverat, in dies magis 

contender et, elucer et que spectaculum... mundo [et angelis et 

nominibus. 

T u m vere Dominus coepit, ut memorat i Decessoris Pauli V 

verbis utamur, mirabilia sua in Carolo pandere; sapientiam, 

iustitiam, divini honoris et catholici provehendi nominis stu

dium flagrantissimum, in primisque curam instaurandae Fidei 

Ecclesiaeque universae, quod opus in augusto illo Tridentino 

Consilio agitabatur. Cuius habiti laus ab eodem pontifice ab 

omnique posteritate sic tribuitur Carolo, quasi viro, qui, non 

ante illius exsequutor exstiterit fidelissimus, quam propugnator 

acerrimus. Nec enim sine multis eius vigiliis, angustiis, labori

bus omne genus, res est ad exitum perducta. 

Haec tamen omnia nihil erant aliud nisi praeparatio quae

dam vitaeque tirocinium, quo et pietate animus et mens do

ctrina et labore corpus exercerentur, ita ut modestus iuvenis ac 

de se demisse sentiens instar esset argillae in manibus Do

mini eiusque in terris Vicarii . Hanc scilicet rationem ineundae 

viae novarum rerum fautores illi contemnebant eadem stulti¬ 

tia qua nostri, minime secum reputantes, mirabilia Dei ex 

umbra et silentio parentis animi pieque precantis in apricum 

proferri, in eaque exercitatione germen futuri adscensus, haud 

secus ac in semente spem colligendae messis, includi. 

Nihilominus, quod paullo superius attigimus, auspicata 

tam faustis initiis vitae sanctitas et actio tum se max ime expli¬ 

cuit effuditque fructus uberrimos, quum, « urbano splendore 

<( et amplitudine relictis, bonus operarius in messem quam su-

« sceperat (Mediolanum), discedit, ubi partes suas in dies ma-

« gis implendo, agrum illum, malitia temporum, vepribus tur-

« piter deformem ac silvescentem, in eum restituit nitorem, ut 

« Ecclesiam Mediolanensem, praeclarum exemplum redderet 
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« ecclesiasticae disciplinae » 1. T a m multa tamque praeclara is 

est consequutus conformando instaurationis opus ad normas, 

a Concil io Tridentino paullo ante propositas. 

Enimvero Ecclesia, probe intelligens, quam sint sensus et 

cogitatio humani cordis in malum prona 2, cum vitiis et erro

ribus dimicare nunquam destitit, ut destruatur corpus peccati 

et ultra non serviamus peccato 3. Qua in contentione, quemad

m o d u m ipsa sibi magistra est et impellitur gratia, quae diffusa